
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  134  DEL  07/09/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2016



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 1, commi 55 e 81 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e 
le competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato  l’art.  10  dello  Statuto  Provinciale,  approvato  con  deliberazione 
dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  22/7/2015,  in  merito  alle  funzioni  del 
Presidente;

Visti:
• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, che contiene gli allegati 4/4 e 11, rispettivamente il 
nuovo principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato ed 
il  nuovo  schema  di  bilancio  consolidato,  da  applicarsi  a  decorrere 
dall’esercizio 2016; 

• l’art.  147-quater  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  prevede  al 
comma 4 che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle 
aziende  non  quotate  partecipate  siano  rilevati  mediante  bilancio 
consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità 
previste dal D.Lgs. 118/2011;

Richiamati i propri Decreti n. 267 del 29/12/2016 e n.122 del 28/7/2017 con i 
quali  sono  stati  individuati  gli  organismi  costituenti  il  “Gruppo  Provincia  di 
Reggio Emilia” e l'area di consolidamento che, per l'esercizio 2016, comprende i 
seguenti enti/società:

• ACER (20%):  l'azienda è  inserita  nel  bilancio  consolidato  come ente 
strumentale partecipato. Il consolidamento avviene nella misura del 20%;

• AGENZIA PER LA MOBILITA’ (28,62%): l’agenzia è inserita nel bilancio 
consolidato  come  società  controllata.   Il  consolidamento  avviene 
integralmente;
 

• ASP REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE (2,50%):  l’ente è 
inserito  nel  bilancio consolidato come ente  strumentale partecipato.  Il 
consolidamento avviene nella misura del 2,50%;

Preso atto che il 2016 è il primo anno di consolidamento quindi non sono disponibili i dati  
2015;

Ritenuto di  approvare lo schema di  bilancio consolidato 2016, che comprende il  conto 
economico consolidato (allegato A), lo stato patrimoniale consolidato (allegato B)  e la nota 
integrativa e relazione sulla gestione consolidata (allegato C),  di  cui  si  riportano i  dati  
riassuntivi: 

Decreto N. 134 del 07/09/2017
pag. 2/6



CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO anno 2016

totale valore della produzione 118.511.279,62 
totale costi della produzione -70.550.508,31 

gestione caratteristica 47.960.771,31 

proventi ed oneri finanziari -249.294,94 
rivalutazioni 1.041,80 
svalutazioni -966.524,78 
proventi straordinari 10.627,73 
oneri  straordinari -42.371.627,58 
imposte -572.133,06 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 3.812.860,48 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) anno 2016

crediti vs partecipanti  25.184,24 
immobilizzazioni immateriali 6.715.073,28 
immobilizzazioni materiali  401.225.964,64 
immobilizzazioni finanziarie  5.486.371,63 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 413.427.409,55 
rimanenze  65.002,30 
crediti 30.407.870,44 
attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 462.454,00 
disponibilità liquide 48.786.539,96 
ratei attivi 3.791,00 
risconti attivi 2.422,00 

TOTALE DELL'ATTIVO 493.180.673,49 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)  anno 2016 

patrimonio netto  241.990.686,52 
fondo rischi ed oneri      1.550.845,35 
trattamento di fine rapporto         354.224,00 
debiti  160.523.821,98 
Ratei e risconti    88.761.095,67 

TOTALE DEL PASSIVO  493.180.673,49 

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal 
Dirigente del Servizio Bilancio;

Decreto N. 134 del 07/09/2017
pag. 3/6



DECRETA

• di  approvare  lo  schema  di  bilancio  consolidato  2016,  che  comprende  il  conto 
economico consolidato (allegato A), lo stato patrimoniale consolidato (allegato B)  e 
la  nota  integrativa  e  relazione  sulla  gestione  consolidata  (allegato  C),  di  cui  si  
riportano i dati riassuntivi:

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO anno 2016

totale valore della produzione 118.511.279,62 
totale costi della produzione -70.550.508,31 

gestione caratteristica 47.960.771,31 

proventi ed oneri finanziari -249.294,94 
rivalutazioni 1.041,80 
svalutazioni -966.524,78 
proventi straordinari 10.627,73 
oneri  straordinari -42.371.627,58 
imposte -572.133,06 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 3.812.860,48 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) anno 2016

crediti vs partecipanti  25.184,24 
immobilizzazioni immateriali 6.715.073,28 
immobilizzazioni materiali  401.225.964,64 
immobilizzazioni finanziarie  5.486.371,63 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 413.427.409,55 
rimanenze  65.002,30 
crediti 30.407.870,44 
attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 462.454,00 
disponibilità liquide 48.786.539,96 
ratei attivi 3.791,00 
risconti attivi 2.422,00 

TOTALE DELL'ATTIVO 493.180.673,49 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)  anno 2016 

patrimonio netto  241.990.686,52 
fondo rischi ed oneri      1.550.845,35 
trattamento di fine rapporto         354.224,00 

Decreto N. 134 del 07/09/2017
pag. 4/6



debiti  160.523.821,98 
Ratei e risconti    88.761.095,67 

TOTALE DEL PASSIVO  493.180.673,49 

• di dare atto che il presente atto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Allegati:
- allegato A - Conto Economico Consolidato;
- allegato B-  Stato patrimoniale consolidato;
- allegato C- Nota Integrativa e relazione sulla gestione consolidata;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 134 del 07/09/2017
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/09/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 134 del 07/09/2017
pag. 6/6


